Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Средняя общеобразовательная школа № 25»

ПРИКАЗ

от 30.08.2018 г. № 107-Д

Новомосковск

Об утверждении Положения
«Об организации деятельности отряда юных инспекторов
дорожного движения в Муниципальном бюджетном общеобразовательном
учреждении «Средняя общеобразовательная школа № 25»

В целях профилактике правонарушений и безнадзорности школьников В
соответствии с Федеральным законом от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О
безопасности дорожного движения», Федеральным законом от 29.12.2012 №
273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», на основании решения
Педагогического совета (протокол № 10 от 30.08.2018 г.), решения Совета
старшеклассников (протокол №5 от 30.08.2018 г.), п.4.7. Устава,

1. Утвердить Положение «Об организации деятельности отряда
юных инспекторов дорожного движения в Муниципальном бюджетном
общеобразовательном учреждении «Средняя общеобразовательная школа №
25» (Приложение № 1).

2. Специалисту по охране труда (Елагина Е.А.) разместить приказ на
сайте Организации в срок до 01.09.2018 г.

3. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

ПРИКАЗЫВАЮ:

Согласовано:
Юрисконсульт

Директор И.И. Бурцева

П.Е. Быстрых

ПОЛОЖЕНИЕ
«Об организации деятельности отряда юных инспекторов дорожного

движения в Муниципальном бюджетном общеобразовательном
учреждении «Средняя общеобразовательная школа № 25»

1, Общие положения

1.1. Положение «Об организации деятельности отряда юных
инспекторов дорожного движения в Муниципальном бюджетном
общеобразовательном учреждении «Средняя общеобразовательная школа №
25» (далее - Положение) разработано с целью определения деятельности
отряда юных инспекторов дорожного движения в МБОУ «СОШ № 25» (далее
- Организация) и устанавливает следующие понятия:

-отряд юных инспекторов дорожного движения (далее -отряд ЮИДД) -
это добровольное объединение учащихся, которое создается с целью
формирования у детей специальных знаний, умений, практических навыков
безопасного поведения на дороге, воспитания у них гражданственности и
ответственности, вовлечения учащихся в работу по пропаганде безопасного
поведения на дорогах и улицах среди детей младшего и среднего возраста.

-члены отряда ЮИДД - учащиеся в возрасте от 7 лет, изъявившие
желание активно участвовать в работе отряда ЮИДД.

1.2. Отряд ЮИДД создается по инициативе Организации,
Госавтоинспекции, педагогического совета Организации, а также Совета
старшеклассников.

2. Цели и задачи отряда ЮИДД
2.1. Основными целями отряда ЮИДД являются:
-снижение уровня детского дорожно-транспортного травматизма;
-воспитание законопослушных участников дорожного движения,

чувства коллективизма, дисциплинированности, ответственности за свои
поступки;

-пропаганда здорового образа жизни;
-профилактика правонарушений и безнадзорности среди учащихся

Организации.
2.2. Основные задачи, решаемые в процессе работы отряда ЮИДД:
-широкое привлечение учащихся к пропаганде правил безопасного

поведения на дорогах;
-углубленное изучение и закрепление у учащихся знаний правил

дорожного движения (далее - ПДД);
-овладение учащимися практическими методами предупреждения

детского дорожно-транспортного травматизма;
-овладение практическими навыками у учащихся оказания первой

медицинской помощи пострадавшим в дорожно-транспортном происшествии
(далее - ДТП).

Приложение № 1
к приказу МБОУ «СОШ № 25»

от 30.08.2018 г. № 107-Д

ь

3. Прием в члены отряда ЮИДЦ
3.1. Прием в члены отряда ЮИДД производится на основании:
- письменного заявления учащегося, поданного директору Организации

и согласованного с родителями (законными представителями) (Приложение №
2).

-согласия на обработку персональных данных (Приложение № 3).
3.2. Численность отряда ЮИДД не менее 10 человек.
3.3. Руководство отрядом ЮИДД осуществляется руководитель отряда.
3.4. Руководитель отряда ЮИДД утверждается ответственный из

числа педагогического коллектива Организации и назначается на должность
приказом руководителя Организации.

3.5. Руководитель отряда из числа членов отряда назначает командира
отряда.

3.6. Со всеми вновь принятыми членами отряда ЮИДД руководитель
отряда проводит обучающие занятия.

4. Основные направления деятельности отряда ЮИДД
4.1. Основные направления деятельности отряда ЮИДД:
- организация и проведение занятий с учащимися по изучению Правил

дорожного движения;
- организация разъяснительной работы по теме безопасности

дорожного движения, проведение бесед с учащимися;
- организация практических занятий с учащимися по безопасности

дорожного движения, по овладению практическими навыками оказания
первой медицинской помощи; t

- оформление уголков безопасности дорожного движения, выпуск
стенгазет, листовок, буклетов по безопасности дорожного движения;

- организация акций (патрулирования) в Организации в целях
предотвращения нарушений со стороны учащихся Правил дорожного
движения;

- проведение викторин, игр, соревнований, конкурсов, тематических
линеек, акций, месячников по безопасности дорожного движения; организации

1 среди учащихся конкурсов рисунков по теме безопасности дорожного
движения.

5. Права и обязанности членов отряда ЮИДД
I 5.1. Юный инспектор дорожного движения имеет право:

-участвовать в обсуждении всех вопросов, относящихся к деятельности
отряда ЮИДД;

о - вносить соответствующие предложения на сборе отряда ЮИДД;

л

[Я

>й
1И

3 .

-участвовать в смотрах отряда ЮИДД, конкурсах и соревнованиях,
других культурно-массовых мероприятиях различного уровня;

- под руководством работников Госавтоинспекции участвовать в
патрулировании на улицах, в Организации по соблюдению Правил дорожного
движения, организации разумного досуга детей и подростков;

- юный инспектор дорожного движения может награждаться за
активную работу в отряде грамотами.

5.2. Юный инспектор дорожного движения обязан:
- дорожить честью, званием юного инспектора движения, активно

участвовать в делах отряда, своевременно и точно выполнять задания
командира отряда ЮИДД;

- изучать Правила дорожного движения и быть примером в их
исполнении;

- вести разъяснительную работу среди сверстников и детей младшего
возраста по пропаганде Правил дорожного движения;

- укреплять здоровье, систематически заниматься физической
культурой и спортом.

6. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

6.1. Настоящее Положение вступает в силу с момента его утверждения
директором Организации.

6.2. Срок действия данного Положения не ограничен.
6.3. По мере необходимости в настоящее Положение могут быть

внесены изменения и дополнения.

Директор

Приложение № 2
к приказу МБОУ «СОШ № 25»

от 30.08.2018 г. № 107-Д

Директору МБОУ «СОШ № 25»
Бурцевой И.И.

(ФИО учащегося, класс)

заявление.

Прошу принять меня в члены отряда юных инспекторов дорожного
движения Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения
«Средняя общеобразовательная школа № 25».

Обязуюсь соблюдать права и обязанности членов отряда юных
инспекторов дорожного движения Муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа №
25».

«___»___________ 20__г.

С заявлением согласен (а)____________________________________________

(подпись, ФИО родителя (законного представителя)

« » 20 г.

Директор И.И. Бурцева

<

СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ ГРАЖДАНИНА
f

В соответствии С требованиями ст. 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ
«О персональных данных», подтверждаю свое согласие на обработку персональных данных
моего ребенка, при условии, что обработка персональных данных осуществляется лицом,
уполномоченным на осуществление работы с персональными данными, обязанным
сохранять служебную информацию, ставшую ему известной в связи с исполнением
должностных обязанностей.

Специалист, получающий для работы конфиденциальный документ, несет
ответственность за сохранность носителя и конфиденциальность информации.

Подтверждаю, что ознакомлен (а) с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ
«О персональных данных». Права и обязанности в области защиты персональных данных
мне разъяснены.

Подпись заявителя:__________________ / __________________________
Ф.И.О. (отчество при наличии) заявителя

Приложение № 3
к приказу МБОУ «СОШ № 25»

от 30.08.2018 № 107-Д

\С У  /  И.И.

7
Директор Бурцева

£